UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-KTCN Lạng Sơn, ngày       tháng 12 năm 2025

V/v thực hiện rà soát nhu cầu tái

định cư để thực hiện đầu tư các dự

án tái định cư khu dân cư, chuẩn bị

quỹ đất bố trí tái định cư phục vụ

GPMB các dự án trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;

- UBND các xã, phường.

Ngày 12/11/2025, tại cuộc họp chuyên đề xem xét kế hoạch đầu tư công

năm 2026, đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh đã kết luận, chỉ đạo

tại Thông báo số 477/TB-VP; trong đó yêu cầu UBND các xã, phường chủ động

rà soát quy hoạch, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030 của

tỉnh; các dự án ngoài ngân sách đang và sẽ triển khai trên địa bàn; dự kiến nhu

cầu tái định cư để tổ chức lập, thực hiện các dự án tái định cư, khu dân cư;

chuẩn bị quỹ đất bố trí tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng

(GPMB) các dự án; phần quỹ đất còn dư tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất

nhằm tăng thu ngân sách cấp xã.

Tại Thông báo số 328-TB/VPTU, ngày 27/11/2025 của Văn phòng Tỉnh uỷ

về kết luận của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, GPMB các dự án

trọng điểm trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo đã thống nhất chủ trương tập trung ưu

tiên đầu tư xây dựng các khu tái định cư, khu dân cư từ nguồn vốn nhà nước trong

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, triển khai ngay từ năm

2026.

Để kịp thời chuẩn bị các trình tự, thủ tục và tổ chức triển khai đầu tư các

dự án tái định cư, khu dân cư ngay từ năm 2026, bảo đảm giải quyết căn cơ các

tồn tại về tái định cư và các điểm nghẽn trong công tác GPMB, đồng chí Đinh

Hữu Học, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các xã, phường rà soát các quy hoạch, kế hoạch, kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 dự kiến của tỉnh (theo Nghị quyết số

46/NQ-HĐND ngày 30/9/2025 của HĐND tỉnh và Báo cáo số 616/BC-UBND

ngày 30/9/2025 của UBND tỉnh); rà soát các dự án ngoài ngân sách đã, đang và

dự kiến triển khai trên địa bàn theo Quy hoạch tỉnh; dự kiến nhu cầu tái định cư,

xác định danh mục các dự án tái định cư, khu dân cư (gồm vị trí, quy mô, dự

kiến tổng mức đầu tư). Hoàn thiện báo cáo, gửi Sở Tài chính chậm nhất ngày

07/12/2025.

2

2. Sở Tài chính: Trên cơ sở báo cáo của UBND các xã, phường, chủ trì tổng

hợp danh mục, quy mô, dự kiến nguồn vốn và thời gian triển khai thực hiện các dự

án tái định cư, khu dân cư phù hợp với kế hoạch triển khai các dự án trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2026 - 2030; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét chậm nhất ngày

10/12/2025.

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính hướng dẫn các

xã, phường thực hiện các nội dung tại Mục 1 nêu trên; đồng thời hướng dẫn các

xã, phường thực hiện trình tự, thủ tục, các nội dung công việc liên quan (quy

hoạch xây dựng, đất đai…) trong công tác chuẩn bị đầu tư dự án theo quy định.

Thời hoàn thành chậm nhất ngày 04/12/2025.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để Sở Tài chính, các xã, phường thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Sở NNMT;

- Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Công Hiệp

		2025-12-02T08:45:00+0700
	Dương Công Hiệp

		2025-12-02T09:04:51+0700

		2025-12-02T09:04:51+0700

		2025-12-02T09:04:51+0700